
MuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícek
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 4

Milé děti! 
Vítáme vás u dubnového čísla našeho muzejního časopisu. 1. dubnová neděle patří 
Velikonocím. Za teplého počasí můžeme venku pozorovat rozličný hmyz, u nás v muzeu 
ho můžete pozorovat i za počasí nepříznivého, stačí se jen přijít podívat na aktuální výstavu! 
A pro hravé děti a dospělé 20. dubna otvíráme výstavu plnou hraček. Můžete se nejen dívat, 
ale také si dosyta pohrát. Čekají na vás rozličné staré hry a dětské zábavy. Těšíme se na vás!

duben / 2018   4. ročník

Z VÝSTAVY: HMyZ V oBRAZECH JAnA KoByLÁKA
Jan Kobylák je povoláním stavitel, nyní již v dů-
chodu. Jeho velkým koníčkem je malovat roz-
ličný hmyz. Maluje hlavně olejovými barvami. 
Maluje nejen evropský hmyz, ale také exempláře 
třeba z Afriky. Jeho malby jsou hodně realistické, 
to znamená, že brouci vypadají jako živí. Obrazy 
Jana Kobyláka jsou využity do různých časopisů 
i odborných knih. Na výstavě Kobylákových ob-
razů uvidíte i brouky opravdové, abyste si mohli 
porovnat skutečný model s obrazem.
Až si prohlédnete vystavené obrazy a exempláře brouků, třeba budete chtít také zkusit ma-
lovat! Namalujte, co vás pod dojmem výstavy napadne. A protože se vám obrázek jistě 
povede, pošlete nám ho do muzea do konce dubna! My jsme pro vás připravili výtvarnou 
soutěž s názvem Exotika zblízka. Tak s chutí do toho a my jsme zvědaví na vaše výtvarná díla! 
Nejhezčí práce odměníme pěknými cenami!

MuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícekˇMuzejnícekMuzejnícekMuzejnícek



V MUZEU STRAŠÍ:  Brouk Pytlík

... POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Tomáš a Anežka si prohlížejí výstavu Hmyz v obrazech Jana Kobyláka.



Každý měsíc skřítci Muzejníčci představí jeden předmět, který se v muzeu nachází. Vy budete mít 
za úkol najít ho v nějaké výstavě či expozici a zjistit, co to vlastně je.

SoUTěž: HLEDEJ VE VÝSTAVě

ÚKoLy PRo CHyTRÉ HLAVIČKy

Na recepci si vyzvedni kupon, napiš vše potřebné a odevzdej..

Výstava se nachází ve 
zvýšeném přízemí vpravo. 

Vyjdeš 5 schodů a jsi ve 
výstavě.

Jeden z 
těchto brouků se 

nachází ve výstavě J. 
Kobyláka Hmyz v obrazech.

Znáš brouky na obrázcích? Spoj správný název s obrázkem.



Jednou ze zajímavých poboček Jihočeského muzea v Českých Budějovicích je Muzeum Koněspřežky 
s expozicí Strážní domky a drážní strážníci koněspřežné železnice České Budějovice – Linec. Toto malé 
muzeum se nachází na Mánesově ulici v Českých Budějovicích a je otevřené sezóně od května do září. 

Koněspřežní železnice České Budějovice – 
Linec je dodnes první mezinárodní železnicí 
na světě. Projekt celé tzv. „železné silnice“ 
navrhl František Josef Gerstner (1756 – 
1832), realizace se ujal o 14 let později jeho 
syn František Antonín Gerstner. Stavební 
práce na železniční trati byly zahájeny 
v červenci 1825 a v roce 1832 byla celá trať 
z Českých Budějovic do Lince hotová.  Tato 
železniční trať tažená koňmi se stala přímou 
předchůdkyní železnic, jak je známe dnes.

Strážní domek č. 1, ve kterém se muzeum 
nalézá, je národní kulturní památkou. V roce 1977 byl tento domek, kvůli rozšiřování komunikace, 
dokonce přesunut o 10 metrů jižně a poté zrekonstruován. Strážní domky byly tvořeny jednou až dvěma 
místnostmi, černou kuchyní a předsíní, zaujímaly plochu od 30 do 50 m2. Byly budovány od roku 1828 
např. na místech výhybek, křižovatek železnice se silnicí a také v areálu stanic.  Strážní domky sloužily 
k ubytování tzv. drážních strážníků, kteří měli dohled nad jednotlivými úseky koněspřežné železnice. Na 
trase České Budějovice – Linec se těchto strážních domků nacházelo celkem 53, dodnes se dochovalo 
pouze 22 objektů.

Přímo v Českých Budějovicích máme několik dosud stojících památek, které s touto koněspřežnou tratí 
také souvisí. Jedná se například o hostinec U Zelené ratolesti, kde byl původní zájezdní hostinec, který byl 
vystavěn mezi lety 1821 a 1822. Dále tzv. Nisslův dům, který leží na rohu České a Piaristické ulice. Tento 
dům sloužil jako pokladna pro osobní přepravu a také zde byly úřadovny železnice. Naproti této budově 
se nacházelo nástupiště koněspřežné železnice. Od roku 1827 bylo toto místo považováno za oficiální 
začátek železnice. 

K příležitosti koněspřežné dráhy byl vytvořen 
edukační program s názvem „Po stopách 
koněspřežky.“ Tento edukační program začíná 
na náměstí Přemysla Otakara II., kde jsou 
žáci seznámeni se základními fakty, dále se 
prochází zásadními body pro koněspřežnou 
dráhu (např. nádražní budova) až k Muzeu 
Koněspřežky. Ve Strážním domku se 
seznamují s každodenním životem drážního 
strážníka a vyplňují připravené pracovní listy. 

MUZEUM KoněSPřEžKy



Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích vyhlašuje výtvarnou soutěž

„Exotika zblízka“ 
inspirovanou Výstavou orchidejí, bromélií a jiných exotických rostlin 
a hmyzu a výstavou Hmyz v obrazech J. Kobyláka

Soutěž proběhne v těchto kategoriích:

• mateřské školy
• základní školy I. stupeň
• základní školy II. stupeň

Téma: libovolná inspirace výstavami

Techniky: kresba, malba, koláž, grafi ka, 
kombinované techniky, volné objekty

Doporučený formát: max. A2

Tvořit mohou buď jednotlivci ZŠ, nebo 
jednotlivci a třídní kolektivy MŠ. Z každé 
kategorie budou vybrány a oceněny 3 nejlepší 
práce.  

Výtvarná díla je nutno odevzdat (nebo zaslat) 
od 16. února do 30. dubna 2018 na recepci Jihočeského muzea, Dukelská 1, České Budějovice. 

Práce je třeba na zadní straně označit jménem 
a příjmením autora, třídou a názvem školy.

Vyhodnocení soutěže a slavnostní předání cen 
proběhne 31. května 2018 v Jihočeském muzeu.

Oceněné práce budou vystaveny v edukačních 
prostorách muzea do 30. června 2018.

Informace najdete také na www.muzeumcb.cz

Výtvarné potřeby na edukační programy dodává společnost KOH-I-NOOR 
HARDTMUTH, a.s., která je výhradním dodavatelem pro edukační činnosti 
v Jihočeském muzeu.

VÝTVARnÁ SoUTěž



Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
• „O ČERVENÝCH VEJCÍCH“ Edukační program ke stejnojmenné velikonoční výstavě vhodný pro všechny 
typy škol a školských zařízení. Prohlédneme si velikonoční výstavu, připomeneme si význam Velikonoc a velikonoční 
zvyky. Poté následuje praktická část, kde si každý namaluje svoje červené vejce. Ve dnech 20. – 22. 3. připravujeme 
již tradiční workshopy pro školy ve spolupráci se SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnickou a Jazykovou školou 
s právem státní jazykové zkoušky v Č. Budějovicích.
• „MIZÉRIE VELKÉ VÁLKY“ Edukační program k výstavě PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA LÉTA ZKÁZY A BOLESTI. Komentovaná 
prohlídka s interaktivními prvky a lístkovou brožurou navíc. Pohled na problematiku tradiční i netradiční formou. Vhodné zejména 
pro druhý stupeň základních a všechny ročníky středních škol. 
• „PANENKY A RETROHRAČKY“ K výstavě panenek, kočárků a retro hraček z 60. - 80. let 20. století ze sbírky manželů 
Šídlových bude připraven edukačním oddělením i program pro školy a dětské skupiny. Pozapomenuté hračky a hry budou znovu 
přiblíženy dětským návštěvníkům. Vhodné zejména pro mateřské školy a žáky I. stupně ZŠ.

Edukační program ke stálé expozici muzea 
„MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU“
Program ke stálé expozici JčM „Příběh města Českých Budějovic“, která mapuje dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století. 
Program doplňují praktické úkoly a pracovní listy. 
GEOLOGICKÉ SBÍRKY V JIHOČESKÉM MUZEU
V doprovodu odborného pracovníka navštívíte depozitář s geologickou sbírkou.
„ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY“ nabízí edukační programy:
„Život v době kamenné – lovci a sběrači“; „Život v době kamenné – první zemědělci“; „Život v době bronzové – využití 
prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedinečnou možnost aktivně se seznámit  s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní a oděvů 
charakterizujících příslušné období. Program doplňují prezentace a pracovní listy.
Pro nejmenší, tedy žáky mateřských škol, je určen edukační program s názvem „Život v pravěku“. V rámci tohoto programu si žáci 
udělají představu o tomto období a jeho každodennosti. Dozví se například, jak lidé bydleli, jaké vyráběli nástroje a co jedli.
Rozšiřujeme nabídku „Archeologických muzejních kufříků.“  Již od ledna 2018 je možné si zarezervovat tyto nové programy:
„Život v době železné – rozvoj řemesel“; „Život v době římské – neklidné sousedství“ ; „Život v době stěhování národů 
– Slované na našem území“; „Život v době románské – Čechy v době knížecí.“ 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

www.muzeumcb.cz

Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573
http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

12. 11. 2017 – 11. 11. 2018
PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA – LÉTA ZKÁZY A BOLESTI

7. 2. 2017 – 30. 6. 2018
ČESKÉ ŠLECHTICKÉ RODOVÉ RAŽBY

16. 2. – 31. 5. 2018 
VÝSTAVA HMYZU V OBRAZECH JANA KOBYLÁKA

1. 3. 2018 – 8. 4. 2018 
O ČERVENÝCH VEJCÍCH – VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

20. 4. 2018 – 29. 7. 2018 
RETROHRÁTKY – Sbírka panenek a hraček manželů Šídlových

PRoGRAM V JIHoČESKÉM MUZEU V ĆESKÝCH BUDěJoVICÍCH

EXPONÁT MĚSÍCE
Exponát měsíce představí mimořádný 
soubor nálezů z mladší doby bronzové 
(cca 1200-1000 př. n. l.) z lokality Rataje 
u Bechyně. Na sídlišti v Ratajích provádí 
Jihočeské muzeum ve spolupráci 
s Filozofi ckou fakultou Jihočeské univerzity 
od r. 2014 archeologický výzkum, při němž 
je odkrývána část orbou narušeného sídliště 
z mladší doby bronzové. Na výstavce bude 
prezentován soubor slepených keramických 
nádob, tzv. etážovitých amfor, které patří 
v jižních Čechách k unikátním. Vedle ukázky 
samotných nádob budou návštěvníci 
seznámeni i s postupem jejich konzervace 
a restaurování, které je prováděno 
v  keramické laboratoři JčM.


